
Annexe 1



  

1 

 

 
Annexe 1 – Liste des projets d’infrastructures de transport 

 
1. Projets d’infrastructures de transport collectif : 

 

 Projets Couloirs et 
zones 

superposés  

Projets ou 
parties de 

projets sans 
couloir ni 

zone 
superposés 

Ordre 
de 

priorité 

1.1 Nouvelle ligne ferroviaire entre 
Luxembourg et Bettembourg 

X  1 

1.2 Mise à double voie intégrale de la 
ligne ferroviaire entre Luxembourg 
et Pétange 

X  1 

1.3 Mise à double voie du tronçon 
Hamm - Sandweiler 

X  1 

1.4 Mise à double voie de la ligne du 
Nord sur le tronçon Clervaux - 
Pfaffenmühle 

 X 3 

1.5 Mise à double voie du tronçon 
Sandweiler – Oetrange 

X  3 

1.6 Mise à double voie du tronçon de 
ligne Rodange – frontière française 

 X 2 

1.7 Gare Centrale de Luxembourg – 
Aménagement des quais 5 et 6 et 
restructuration des plans de voies   

X  1 

2.1 Ligne de tram entre le pôle 
d’échanges Kirchberg/Luxexpo et la 
Gare Centrale 

X  1 

2.2 Ligne de tram entre le pôle 
d’échanges Kirchberg /Luxexpo  
et Höhenhof / Aérogare 

X  1 

2.3 Ligne de tram entre la Gare  
Centrale et les pôles d’échanges 
Bonnevoie, Howald et Cloche d’Or 

X  1 

2.4 Ligne de tram entre la Gare  
Centrale et la porte de Hollerich 

 X 2 

2.5 Ligne de tram entre la place de 
l’Etoile et l’intersection Route 
d’Arlon-Boulevard de Merl 

X  2 



  

2 

 

 Projets Couloirs et 
zones 

superposés  

Projets ou 
parties de 

projets sans 
couloir ni 

zone 
superposés 

Ordre 
de 

priorité 

2.6 Ligne de tram sur le Boulevard de 
Merl  

 X 2 

2.7 Ligne de tram entre la Porte de 
Hollerich et les boulevards de Merl 
et de Cessange 

 X 2 

2.8 Ligne de tram rapide entre 
Boulevard de Cessange et Belvaux 

 X 2 

2.9 Ligne de tram entre Boulevard 
Konrad Adenauer et Kuebebierg 

 X 2 

2.10 Ligne de tram entre l’intersection 
Route d’Arlon - Boulevard de Merl et 
Tossebierg 

 X 3 

2.11 Ligne de Tram entre l’Aérogare et 
Kalchesbréck 

 X 3 

3.1 Bus à haut niveau de service « est-
ouest » dans la région Sud 

X  2 

3.2 Corridor bus sur l’A4 entre Foetz et 
Leudelange-Sud sur bande d’arrêt 
d’urgence 

 X 1 

3.3 Corridor multimodal Ettelbruck - 
Diekirch 

X X 1 

3.4 Corridor de transport collectif entre 
Höhenhof et Parc d’activité Syrdall 

 X 2 

3.5 Déplacement et mise à 2 voies de 
l’antenne ferroviaire Ettelbruck – 
Diekirch  

X  1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

3 

 

2. Projets d’infrastructure de trafic individuel motorisé : 

 

 Projets Couloirs et 
zones 

superposés 

Projets ou 
parties de 

projets sans 
couloir ni 

zone 
superposés 

Ordre 
de 

priorité 

4.1 A3 – Section entre la Frontière 
française et l’Aire de Berchem : 
Optimisation du réseau autoroutier 
dans le cadre de réalisation de 
l’Eurohub /de la plateforme 
ferroviaire multimodale à 
Bettembourg / Dudelange avec 
priorisation pour bus et covoiturage 

X  1 

4.2 A3 – Mise à 2x3 voies de la section 
Aire de Berchem - Croix de Gasperich 
avec priorisation pour bus et 
covoiturage 

X  1 

4.3 A6 – Sécurisation / Optimisation de la 
Croix de Cessange et de l’échangeur 
Helfenterbrück 

X  1 

4.4 Liaison Micheville (A4)  X 1 

4.5 Optimisation de la Collectrice du Sud 
avec site propre bidirectionnel pour 
bus (A13-A4-A13) 

X  1 

4.6 Mise à 2x2 voies de la B7 entre 
l’échangeur Ettelbruck et le giratoire 
Fridhaff 

X X 1 

4.7 Sécurisation de la B7 entre 
l’échangeur Colmar-Berg et 
l’échangeur Ettelbruck – Elimination 
des goulots d’étranglement 

X  1 

4.8 Raccordement de la zone logistique 
de Contern au réseau autoroutier 

 X 2 

5.1 Transversale de Clervaux (N7- N18)  X 1 

5.2 Sécurisation de la N7 entre le giratoire 
Fridhaff et le giratoire Wemperhaard 

 X 1 

5.3 Contournement de Olm-Kehlen (N6-
A6-N12) 

 X 3 

5.4 Contournement de Troisvierges (N12)  X 3 



  

4 

 

 Projets Couloirs et 
zones 

superposés 

Projets ou 
parties de 

projets sans 
couloir ni 

zone 
superposés 

Ordre 
de 

priorité 

5.5 Contournement de Bascharage 
(E44/N5) 

X  1 

5.6 Voie de délestage à Echternach 

(N10/E29/N11) 

X  1 

5.7 Contournement de Hosingen 

(E421/N7) 

X  1 

5.8 Contournement de Heinerscheid 
(E421/N7) 

X  2 

5.9 Contournement de Dippach 

(E44/N5) 

 X 2 

5.10 Contournement de proximité 
Ettelbruck (N7-N15) 

X X 1 

5.11 Contournement de Feulen (N15- N21-
N15) 

 X 2 

5.12 Contournement d’Alzingen  X 2 

5.13 Route de substitution N7-CR123 à 
Mersch 

X  2 

6.1 Boulevard de Merl (N6-N5-A4) X  1 

6.2 Voies de délestage de Strassen X  1 

6.3 Boulevard de Cessange (A4-N4) X  1 

6.4 Desserte interurbaine 

Differdange – Sanem 

 X 2 

6.5 Nouvelle N3 à Bonnevoie/Howald X  1

6.6 Route de desserte à Redange  X 2

6.7 Route d’accès Walebroch  X 1

6.8 Contournement de proximité Diekirch X X 1

 
 
 
 
 
 

et P+R



  

5 

 

3.Projets de parkings relais et de pôles d’échanges : 

 

 Projets Couloirs et 
zones 

superposés  

Projets ou 
parties de 

projets sans 
couloir ni 

zone 
superposés 

Ordre 
de 

priorité 

7.1 Pôle d’échanges „Héienhaff“  X 1 

7.2  Pôle d'échanges Bettembourg  X 1 

7.3  Parkings relais Colmar-Berg/Schieren  X 2 

7.4  Parkings relais Frisange  X  1 

7.5  Pôle d'échanges Mersch (I, II et CFL) X  1 

7.6  Pôle d’échanges Rodange X  1 

7.7 Parkings relais Troisvierges  X 1 

7.8  Parkings relais Wasserbillig X  1 

7.9  Pôle d'échanges Bascharage/Sanem  X 1 

7.10 Parkings relais Mamer-Capellen  X 2 

7.11 Parkings relais Schwebach-Pont X  2 

7.12 Parkings relais Quatre-Vents X  2 

7.13 Pôle d’échanges Moutfort  X 2 

7.14 Pôle d’échanges Raemerich X  2 

7.15 Pôle d’échanges Tossebierg  X 3 

7.16 Parking relais d’Erpeldange-sur-Sûre  X 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

6 

 

4.Projets de pistes cyclables nationales : 

 

 

 
 
 

 Projets Couloirs et 
zones 

superposés  

Projets ou 
parties de 

projets sans 
couloir ni 

zone 
superposés 

Ordre 
de 

priorité 

8.1 Piste cyclable express entre 
Luxembourg-Ville et Belval 

 X 2 

8.2 PC1 Dommeldange Schmelz  X 1 

8.3 PC1 Strassen - Juegdschlass X  2 

8.4 PC2 Traversée Junglinster X  2 

8.5 PC5 Medernach - Ermsdorf  X 2 

8.6 PC6 Mondorf - Ellange-Gare  X 1 

8.7 PC6 Peppange - Bettembourg X  1 

8.8 PC8 Belvaux X  1 

8.9 PC10 Abweiler - Leudelange X  2 

8.10 PC14 Schoenfels - Mersch X  1 

8.11 PC17 Rambrouch - Koetschette X  2 

8.12 PC18 Koetschette X  2 

8.13 PC22 Groesteen - Fouhren X  2 

8.14 PC23 Bleesbréck - Fouhren  X 2 

8.15 PC27 Irrgarten - Gare Cents X  1 

8.16 PC27 Scheedhaff - Sandweiler-Gare  X 1 

8.17 PC28 Bettembourg - Cloche d'Or X  1 

8.18 Itinéraire cyclable express Nordstad  X 1 


